22. (SCAEVOLA, *libro primo regularum*)
23. (ULPIANUS, *libro secundo responsorum*)
25. (ULPIANUS, *libro secundo de officio proconsulis*)
27. (MARCIANUS, *libro quinto regularum*)
28. (PAPINIANUS, *libro quinto responsorum*)
29. (MARCIANUS, *libro secundo institutionum*)
31. (PAULUS, *libro sexto quaestionum*)
33. (PAULUS, *libro vicesimo tertio quaestionum*)<sup>(1)</sup>
34. (PAULUS, *libro septimo quaestionum*)
35. (PAULUS, *libro vicesimo tertio quaestionum*)
37. (SCAEVOLA, *libro secundo responsorum*)
40. (PAULUS, *libro secundo sententiarum*)
42. (PAULUS, *libro singulari de cognitionibus*)
43. (HERMOGENIANUS, *libro secundo iuris epitomarum*)
45. (TRYPHONINUS, *libro tertio decimo disputationum*)
46. (PAULUS, *libro singulari de cognitionibus*).

Accennano, oltre che alla tutela, anche alla *cura* i seguenti ffr. :

44. (TRYPHONINUS, *libro secundo disputationum*)
41. (HERMOGENIANUS, *libro secundo iuris epitomarum*)
37. (PAULUS, *libro nono responsorum*)
32. (PAULUS, *libro septimo quaestionum*)
30. (PAPINIANUS, *libro quinto responsorum*)
16. (MODESTINUS, *libro secundo responsorum*).

Ritengo questi cinque frammenti interpolati. E per facili indizi. Vediamoli.

Fr. 45 (Tryph.) " Cum ex oratione divi Marci ingenuus libertino *tutor* datus excusari debeat, eandem excusationem competere etiam ei, qui ius anulorum impetrasset, imperator noster cum divo Severo patre suo rescripsit. § 1. Ergo si *pupillo* libertino habenti ius anulorum datus sit tutor [*vel curator*], consequens est, ut excusatio eius ob hanc condi-

<sup>(1)</sup> Il fr. é però tutto alterato (FABRO, KRÜGER).

cionum diversitatem non debeat accipi. § 2. At si antequam pupillus [*vel pubes minor annorum viginti quinque*] ius anulorum acciperet, Lucius Titius ei datus ut ingenuus excusatus fuit, post impetratum beneficium denuo eidem tutor [*curatorve*] dari poterit, exemplo eo, quo placuit et rescriptum est, eum, qui tempore, quod intra annum erat ex quo rei publicae causa abesse desierat, excusatus fuit, praeterito eo ipsum suo loco dari posse. § 3. Et quamvis libertinus, qui senatori patrono procurat, excusationem ab aliorum *tutela* habeat, iste tamen, qui ius anulorum impetravit, qui in ordinem ingenuorum transit, tali excusatione uti non posset „.

Chi non vede come qui le espressioni “ *vel curator — vel pubes minor annorum viginti quinque — curatorve* „ siano interpolate? La loro interpolazione è chiaramente lasciata vedere dal solito vezzo dei compilatori di fare un'alterazione del testo classico, parziale, a sbalzi; non completa, non metodica. Scrivono “ tutor [*vel curator*]; pupillus [*vel pubes minor annorum viginti quinque*]; tutor [*curatorve*] „: scrivono così, e prima riferiscono esattamente il testo classico scrivendo “ *libertino tutor datus; si pupillo libertino habenti ius anulorum datus sit* „, e dopo lasciano pure immutato il testo classico scrivendo ancora “ *excusationem ab aliorum tutela* „.

Per lo stesso evidente motivo è interpolato il precedente fr. 41 (Hermog.):

“ *Administrantes rem principum ex indulgentia eorum, licet citra codicillos, a tutela [itemque cura] tempore administrationis delata excusantur. § 1. Idemque custoditur in his, qui praefecturam annonae vel vigillum gerunt. § 2. Eorum, qui rei publicae causa absunt, comites, qui sunt intra statutum numerum, de tutela, quae absentibus*

*vel profecturis delata est, excusantur: nam susceptam antea non deponunt. § 3. Qui corporis, item collegii iure excusantur, a collegiarum filiorumque eorum tutela non excusantur, exceptis his, quibus hoc specialiter tributum est „.*

L' inciso “ *itemque cura* „ è certamente interpolato, perchè Ermogeniano poi non parla che della *tutela*.

Passiamo ora al fr. 36 § 1 (Paul).

“ *Lucius Titius ex tribus filiis incolumibus unum habet emancipatum eius aetatis, ut [curatores] accipere debeat: quaero, si idem Titius pater petente eodem filio emancipato curator a praetore detur, an iure publico uti possit et nihilo minus trium filiorum nomine vacationem postulare. respondi praemium [quidem] patri, quod propter numerum liberorum ei competit, denegari non oportere. [sed cum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit, si tali excusatione utendum esse temptaverit „].*

Il “ *quidem* „ e tutto il periodo finale “ *sed... temptaverit* „ sono già stati riconosciuti interpolati dal Kipp (Krüger). Sicchè a me non resta che di dimostrare l'interpolazione di “ *curatores* „. Ora, a me par chiara l'origine compilatoria di questa parola. Perchè il plurale: *curatores*?

Così non scriveva Paolo, il quale doveva, anzi che del *curator*, parlare del *tutor*. I compilatori qui, invece di aggiungere, sostituiscono (1).

Testo evidentemente interpolato è il fr. 32, anch'esso di Paolo.

“ *Nesennius Apollinaris Iulio Paulo. Mater filium suum pupillum [vel quivis alius extraneus extraneum aequè pu-*

(1) Forse indotti dal fatto che, per quanto riguardava la *tutela* del figlio emancipato, avevano già riferito un passo ulpiano. — Cfr. il fr. 15 § 16 D. h. t.

*pillum*] scripsit heredem et Titio legatum dedit eumque eidem pupillo *tutorem* adscripsit: Titius confirmatus excusavit se a *tutela*: quaero, an legatum amittat. et quid, si testamento quidem tutor non sit scriptus, legatum tamen acceperit datusque a praetore tutor excuset se, an aequè repellendus sit a legato? et an aliquid intersit, si a patre [*vel*] emancipato pupillo datus sit [*vel puberi curator*]? respondi: qui non iure datus tutor [*vel curator*] a patre, confirmatus a praetore excusationis beneficio uti maluit, repellendum est a legato: idque et Scaevolae nostro placuit: nam praetor, qui eum confirmat *tutorem*, defuncti sequitur iudicium. idem in matris testamento dicendum est. [*similis est matri quivis extraneus, qui pupillum heredem instituit eique et in tutore dando prospicere voluit, quales sunt alumni nostri*]. recte ergo placuit eum, qui recusat id quod testator relinquit ab eo quod petit quod idem dedit repelli debere „.